MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2024
PROTOCOLO 2024/11/291506

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF sob o nº 80.874.100/0001-86

 CNPJ nº 80.874.100/0001-86.

CONTRATADA: MZZ – COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 24.384.602/0001-58

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de camas hospitalares para atender

as necessidades e suprir o funcionamento diário de toda a estrutura administrativa municipal,

atendendo todo o Departamento Municipal de Saúde, conforme as condições, especificações,
quantidades e exigências contidas neste Termo de Referência, conforme especificações

abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QT.

Valor unt.R$ Valor total

R$

01

CAMA ELÉTRICA HOSPITALAR 8 MOVIMENTOS

-Cama elétrica motorizada, conforme norma ABNT

NBR IEC 60601-2-52:2020.

-Funcionalidade: Acomodação em hospitais, clínicas,

home care e/ou permanência prolongada.

-Acionamento: Elétrico

-Número de seções: 9 seções acopláveis

-Composição: Estrutura tubular em carbono, com

pré-tratamento de fosfatização e pintura

eletrostática a pó cor branca ou cinza (opcional)

-Leitos articuláveis em polietileno soprado, dividido

em 9 seções acopláveis.

-Composição elétrica: Caixa de comando e bateria

instaladas em bandeja de serviço, protegidas e com

fácil acesso para manutenção, cabos com

isolamento superior e conectores dotados de anéis

retentores.

-Possui bateria reserva de alimentação e todos os

acionadores com Certificado CE e UL.

-Peso máximo suportado: 250 Kg

8 MOVIMENTOS

1. Fowler

2. Dorso com angulação de 85° e pernas em 25°

3. Elevação da altura

4. Trendelenburg

5. Reverso do Trendelenburg em 15°

6. CPR

7. Vascular

8. Cardíaco

Cama Hospitalar Com 8 Movimentos + Balança Mod 1043 -
Acompanha Colchão D28
ESTRUTURA: Construída em aço carbono com tubos retangulares
de 50x30mm. Possui base revestida com carenagem produzida
em PSAI (Poliestireno de Alto Impacto).
LEITO: Articulável com quatro seções, fabricado em aço carbono
com tubos quadrados de 20x30mm com revestimento em PSAI

UND

4

R$ 13.000,00

R$ 52.000,00

removível, facilitando a higienização. Possui proteção lateral
para evitar o deslizamento do colchão.
ACABAMENTO: Estrutura com tratamento antiferruginoso e
pintura eletrostática a pó, garantindo assim grande resistência a
esforços mecânicos e corrosivos.
GRADES LATERAIS: Quatro grades laterais dotadas de sistema
retrátil com amortecedor e trava de segurança. Produzidas em
PEAD (Polietileno de Alta Densidade), material de alta
durabilidade, fácil limpeza e esterilização. Espaço reduzido entre
as grades, conforme norma técnica ABNT NBR IEC 60601-2-
52:2013, para proteção contra aprisionamento do paciente.
CABECEIRA E PESEIRA: Fabricadas em PEAD com suporte em aço
carbono. Fácil remoção, sem utilização de ferramentas, para
procedimentos e limpeza.
RODÍZIOS: Rodízios de 5” de diâmetro, sendo dois com freio
direcional e total em diagonal. Fabricados em Polipropileno com
rolamentode esferas, proporcionando uma alta resistência ao
desgaste,absorção de vibrações e proteção ao piso.
ACIONAMENTO: Através de quatro atuadores lineares bivolt,
acionados pelos controles nas grades laterais e pelo supervisório
fixo na peseira, são executados os movimentos: Fowler,
Cabeceira, Sentado, Flexão de Pernas, Vascular, Cardíaco,
Trendelenburg, Proclive e Elevação de Leito. A seção das
panturrilhas pode ser ajustada manualmente em diferentes
angulações, através do limitador telescópico com travamento
variável. No supervisório fixo da peseira pode-se controlar todos
os movimentos da cama, bloquear os comandos de grades,
acionar o sistema de CPR eletrônico e utilizar a balança.
CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA - 250kg
DIMENSÕES: - Altura mínima: 555mm - Altura máxima:755mm -
Largura útil: 900mm - Largura total: 1050mm (± 5 cm) -
Comprimento útil: 2000mm - Comprimento total: 2185mm (± 5
cm) ÂNGULOS: Conforme limitação de movimento presente na
norma ABNT NBR IEC 60601-2-52:2013.- Dorso: 70° - Coxas: 25° -
Panturrilhas: 11° - Trendelenburg: 12° - Proclive: 12°
COMPLEMENTOS: - Suporte de soro com quatro posições
possíveis - Suporte para bolsa coletora - Indicadores de ângulo
de inclinação - Luz noturna - Bateria recarregável - Balança
integrada - Chamada de enfermeira- Aviso de abandono de leito
- CPR eletrônico e mecânico - Para choque em polietileno e
localizado nos quatro cantos da
cama(RollerBumpers).OPCIONAIS: - Adesivo decorativo

Valor Total R$ 52.000,00

VALOR:R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco)meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato serão
suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da seguinte Dotação Orçamentária: nº 07.00

Departamentos de Saúde; 07.01 – Fundo Municipal de Saúde; 103010007.1-007 –Aquisição de

Equipamentos para Unidade de Saúde; 44.90.52 –Material Permanente; despesa 1701.

JUSTIFICATIVA: Art. 75 inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

Bom Sucesso do Sul, 03 de dezembro de 2024.

Nilson Antonio Feversani

Prefeito Municipal

		2024-12-03T14:09:54-0300
	NILSON ANTONIO FEVERSANI:71795120959